Ibidem, 13 giugno 1512, f. 2v

Nel luogo delle provvisioni sono presenti Carlo Miani, procuratore provvisorio, Bergamo de Bosellis conestabile di 150 fanti del dominio e numerosissimi cittadini, convocati di porta in porta dai servitori del comune "*ut bonus ordo aliquis et regimen ipsi civitati in presentiarum absque capite et regentibus esistenti condi et institui possit, et ut scandalis quam plurimis et inconvenientibus qui oriuntur et in dies futuri sunt occurratur*"...Si pone parte di eleggere dieci cittadini di diverse agnazioni con ogni libertà di provvedere a tutto quanto necessario per la città, con ogni più ampia delega. Si pone ai voti tra coloro che siedono e solo tra quelli perché molti altri non hanno dove sedere e stanno in piedi per l'angustia del luogo. La parte viene presa 90 a 5.

Si nominano molti dei maggiorenti e, senza alcuno scrutinio e proposta, di volontà dei presenti, affinché l'elezione si faccia la più presto per l'incombere del tempo e la brevità del giorno si eleggono i seguenti uomini:

Luca Brembati

Leonardo de Comenduno

Francesco Albani

Bartolomeo da Calepio

Fermo della Valle

Gerolamo Poncino

Nicolò de Bongis

Pietro Rivola

Gerolamo Colleoni

Benedetto de Passis

Il Miani come vicegerente del provveditore veneto provvede a una valle e nomina Girardo de Lupis, Vicario della val Gandino fino a nuova decisione del dominio

BAMai Lettere 9.3.1, 726

Proclama del provveditore provvisorio di Bergamo, 15 giugno 1512

Carolus Emilianus Provisor Bergomi. Comandemo a voi infrascritti comuni, homeni et vicini che soto pena de ducati vinticinqui da esser aplicati ala prefata mag.ca Comunità, voliatu statim alozar tanti homeni come hè scritto de sotto; et quelli debano esser in ordine et armati per quanto ponno et apti ale arme, et debano andar et correr insema et uniti ali lochi dove serano venuti, aut li voliano venir, li inimici, quali hano comenzà in questo zorno a robare per li vostri territorii, et fare quelle guardie bisogna, et come serà necessario, secondo rechiede tal custodia e defesa del territorio. Et vi serà fato ogni favor et adiutorio per la città nostra, essendo advisata, aliter. Bergomi die quintodecimo iunii 1512,

Et questi homini pagareti secondo el consueto per zorni tre proximi, et vadano al ponte de Sancto Vitor, et lì serano li capi nostri.

Comunia de quibus supra sunt videlicet:

Sedrina fanti 18

Bre, 4

San Pietro, 9

Albenio, 3

Mariano, 2

Colognola, 3
 Monte Sabio e Zanega, 2
 Villa dal Me, 16
 Orsaniga, 4
 Arceno, 4
 Brembate de sopra, 5
 Stezano, 5
 Lallio et Cornalba, 2
 Almè, 5
 Paladina seu de Mozo, 2
 Treviol, 10
 Sforzadega, 3
 Azano, 2
 Grotullo, 2